－1－

中石大东发〔2017〕44 号

校属各单位：

    现将《中国石油大学（华东）实验室安全责任追究办法（试

行）》印发给你们，望认真遵照执行。

中国石油大学（华东）

2017 年 12 月 18 日

 －2－

第一章  总  则

第一条 为加强学校实验室安全管理，有效预防和减少实验

室安全事故的发生，保障师生员工的生命、财产安全，促进学校

事业健康、稳定发展，依据国家相关法律法规和《中国石油大学

（华东）实验室安全管理办法》（中石大东发〔2016〕44 号）、《中

国石油大学（华东）学生纪律处分规定》（中石大东发〔2017〕

33 号）等文件精神，制定本办法。

第二条 学校实验室安全领导小组负责学校实验室安全工作

的组织领导和统筹协调，落实上级主管部门有关实验室安全工作

的要求，研究决定涉及学校实验室安全的重大问题，协调处理需

要学校层面解决的安全隐患，研究提出对安全事故责任人、相关

人员、相关单位的责任追究意见。

第三条 学校按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管，失职

追责”的要求，根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原

则，坚持“隐患就是事故”的理念，构建由学校、二级教学科研

单位、实验室组成的三级联动实验室安全管理责任体系，逐级分

层落实责任制。因未履职尽责或因管理不当等工作失误而造成实

验室安全事故的，依据本办法对事故相关责任人、相关单位追究

相应责任。

 －3－

第四条 一年内发生两次及以上实验室安全事故的，根据相

应条款从严从重进行处理。

第五条 涉嫌犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

第二章  责任追究主体及类型

第六条 实验室安全责任追究主体：

（一）相关人员

1.直接责任人；

2.实验指导教师；

3.实验室负责人、研究生导师、科研团队负责人或负责实验

室安全的相关责任人；

4.二级教学科研单位第一负责人和分管实验室工作的主要

负责人；

5.职能部门负责人和管理人员；

6.校级责任领导。

（二）相关单位

1.发生事故的二级教学科研单位；

2.负有监管不力、失职渎职等责任的职能部门。

第七条 实验室安全责任追究类型：

（一）针对个人

1.书面检查；

2.通报批评；

 －4－

3.诫勉谈话；

4.取消评优评奖资格；

5.经济赔偿；

6.处分（针对教职工的行政处分包括：警告、记过、降低岗

位等级、开除等；针对学生的纪律处分包括：警告、严重警告、

记过、留校察看、开除学籍等）。

（二）针对单位

1.责令限期整改；

2.通报批评；

3.取消评优评奖资格；

4.经济赔偿。

以上责任追究类型可以单独使用，也可以合并使用。

第三章  责任分级及处理

第八条 实验室安全责任分级：

（一）实验室安全管理责任：未认真履行实验室安全管理职

责，违反实验室安全管理规范，造成安全事故且未产生严重后果。

（二）一般实验室安全事故责任：给学校、他人财产造成直

接经济损失（高于 5 万元低于 10 万元），或有人员受轻伤。

（三）较大实验室安全事故责任：给学校、他人财产造成直

接经济损失较大（高于 10 万元低于 20 万元），或有人员受重伤。

（四）重大实验室安全事故责任：给学校、他人财产造成直

 －5－

接经济损失重大（20 万元以上），或有人员死伤。

第九条 实验室安全管理责任处理：

符合以下情形，需承担实验室安全管理责任：

（一）违反国家法律法规和学校实验室安全规章制度，造成

安全隐患或安全事故且未产生严重后果；

（二）不服从、不配合政府部门、学校职能部门、二级科研

教学单位开展的实验室安全管理和检查；

（三）不重视、不认真组织实验室安全教育培训，未严格落

实实验室安全管理制度；

（四）未按照政府部门、学校职能部门、二级科研教学单位

管理要求及时排查、消除安全隐患，或未组织、督促、协助消除

安全隐患；

（五）未按规定进行新建、改建、扩建实验室建设，私自改

变实验室房间格局或对安全设施、设备进行拆改，造成重大安全

隐患；

（六）未按规定进行实验室安全设施定期检修和维护，未严

格执行危险化学品、特种设备、辐射源等管理规定；

（七）其他未认真履行实验室安全管理责任的行为。

对不同安全管理责任主体，视其履行职责情况和情节轻重，

追究相应责任：

 －6－

责任追究主体 责任追究类型

直接责任人 通报批评、警告、记过

实验指导教师 书面检查、通报批评、警告

实验室负责人、研究生导师、科

研团队负责人
书面检查、通报批评

二级教学科研单位 书面检查、通报批评

第十条 实验室安全事故责任处理：

符合以下情形，需承担实验室安全事故责任：

（一）违反国家法律法规和学校实验室安全规章制度，由于

违规操作、玩忽职守、失职渎职、管理不到位等原因，造成实验

室安全事故；

（二）未履行安全职责或发现安全隐患未及时上报并采取整

改措施，或接到相关报告后未采取有效措施，造成安全事故；

（三）未进行实验室安全设施、特种设备的定期检修和维护，

造成安全事故；

（四）未严格执行危险化学品、生物安全管理规定，造成安

全事故；

（五）未严格执行废弃物处置管理规定，造成安全事故；

（六）其他因未尽到操作规范或监管责任等，造成的安全事

故。

对不同安全事故责任主体，视其履行职责情况和情节轻重，

 －7－

追究相应责任：

责任追究

责任      类型

追究主体

一般安全事故 较大安全事故 重大安全事故

直接责任人

教职工予以通报

批评、警告、记

过，同时进行经

济赔偿并取消其

一年内各类评优

评奖资格。学生

予以警告、严重

警告、记过。

教 职 工 予 以 警

告、记过、降低

岗位等级，同时

进行经济赔偿并

取消其两年内评

优评奖资格。学

生 予 以 严 重 警

告、记过、留校

察看。

教 职 工 予 以 记

过、降低岗位等

级、开除，同时

进行经济赔偿并

取消其两年内评

优评奖资格。学

生予以记过、留

校察看、开除学

籍。

实验指导教师
书面检查、通报

批评、警告。

通报批评、警告、

记过，同时取消

其一年内评优评

奖资格。

警告、记过、降

低岗位等级，同

时取消其两年内

评优评奖资格。

实验室负责人、

研究生导师、科

研团队负责人

书面检查、通报

批评。

通报批评、警告、

记过，同时取消

其一年内评优评

奖资格。

警告、记过、降

低岗位等级，同

时取消其一年内

评优评奖资格。

分管实验室工作

的主要负责人

书面检查、通报

批评。

通报批评、诫勉

谈话、警告，同

时取消其一年内

评优评奖资格。

警告、记过、降

低岗位等级，同

时取消其一年内

评优评奖资格。

二级教学科研单

位第一负责人
书面检查

通报批评、诫勉

谈话。

诫勉谈话、警告、

记过，同时取消

其一年内评优评

奖资格。

 －8－

第十一条 相关职能部门负责人和管理人员有以下行为之

一，导致实验室发生本办法所定义的较大及以上安全事故或事故

后果扩大的，视履行职责情况和情节轻重，给予书面检查、通报

批评、诫勉谈话、警告、记过、降低岗位等级等处理。

（一）接到上级部门、学校有关通知和文件后，未及时发布

或通知相关单位，致使发生较大及以上实验室安全事故或事故后

果扩大；

（二）接到二级教学科研单位提交的实验室安全隐患报告

后，在本部门工作职责范围内未及时解决，直接致使发生较大及

以上实验室安全事故或事故后果扩大；

（三）未认真履行实验室安全相关职责或违反有关规定，监

管不力、失职渎职，致使发生较大及以上实验室安全事故或事故

后果扩大。

第十二条 对于校级领导责任，如因领导不力、管理失职、

渎职而致使实验室发生严重安全事故的，按上级有关部门的相关

规定进行处理。

第十三条 承担实验室安全事故责任的二级教学科研单位，

当年年度工作考核实行“一票否决”制，并就涉及的经济损失进

行赔偿。

（一）承担一般实验室安全事故责任，当年本单位实验室安

全工作考核不合格；

（二）承担较大实验室安全事故责任，当年本单位实验室工

 －9－

作考核不合格，且不得参评任何单项考核奖励；

（三）承担重大实验室安全事故责任，当年本单位工作考核

不合格。

第十四条 对发生重大安全事故或事故后果扩大负有主要责

任的职能部门，当年年度部门工作考核实行“一票否决”制度，

取消年度评优评奖资格。

第四章  责任追究权限和程序

第十五条 对学校发生的实验室安全事故，发现一起查处一

起。学校实验室安全领导小组组织相关专家成立事故调查专家

组，负责实验室安全事故的原因调查及责任认定工作。

第十六条 责任追究类型为书面检查、责令限期整改、通报

批评、经济赔偿的，由学校实验室安全领导小组根据事故调查专

家组意见，认定责任后直接书面通知相关部门和单位执行。

责任追究类型为诫勉谈话、取消评优评奖资格的，由学校实

验室安全领导小组根据事故调查专家组意见，认定责任后提请学

校组织、人事部门和相关单位决定执行。

责任追究类型为行政处分的，由学校实验室安全领导小组根

据事故调查专家组意见，认定责任后提出处理意见。被追究责任

人为教职工的，由人事处依据国家和学校相关文件按程序执行；

被追究责任人为学生的，由党委学生工作部（处）和党委研究生

工作部依据国家和学校相关文件按程序执行。

 －10－

需要给予组织处理或党纪处分的，由纪检和组织部门按照有

关规定执行。

责任追究为移送司法机关的，按法律规定程序处理。

第十七条 凡发生各类安全事故未及时上报，或谎报、瞒报、

漏报的，一经查实，从重处理。凡发生各类安全事故有主动查处

和纠正、有效避免损失、认真整改、成效明显的，从轻处理。

第十八条 教职工或学生如对所受处理有异议的，可在收到

学校处理决定之日起 10 日内向学校有关部门提出书面申诉。

第五章  附  则

第十九条 本办法未尽事项，按国家有关法律法规执行。

第二十条 校属企业实验室安全责任追究参照本办法执行。

第二十一条 本办法自公布之日起施行。

第二十二条 本办法由国有资产与实验室管理处负责解释。

中国石油大学(华东)党委办公室、校长办公室    2017 年 12 月 18 日印发

	Content